«
u
..J
fi
.::>
o..
w
o:
«
O

«
u z

<UJ
O
(f)
w
o:
a.

o: «
UI
.J
U
::>
z
«
CJ
o:
UI
z
UI
UI
O
.J « z
O
U « z
O .«
Ul
Ul
:E
:E
O
U

(J)

«
t-
«

i

" i
u

1

ATA DA TRICENTESIMA OCTOGESIMA
SEXTA (386a.) SESSÃO DA COMISSÃO
DELIBERATIVA DA COMISSÃO NACIO
NAL DE ENERGIA NUCLEAR, REALIZA
DA EM 21 DE MARÇO DE 1972, TERÇA
FEIRA, COM INÍCIO ÀS 09:00 HORAS.

A

Aos vinte e um dias do mes de março de mil novecentos e

setenta e dois, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLE -

AR~ na Rua General Severiano. n~mero noventa, segundo andar. reali

zou-se a Tricentésima Octogésima Sexta (386a.) Sessão da COMISSÃO

DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob

a Presidência do Professor HERVÁSIO GUIMARÃES DE CARVALHO e
A

com a presença dos Senhores Membros Professores PAULO RIBEIRO

DE ARRUDA, JOSÉ RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS, THARCÍSIO DA

MY DE SOUZA SANTOS e ALMIRANTE OCTACÍLIO CUNHA. ASSINATU

RA DE RESOLUÇÕES .. Foram lidas e assinadas as Resoluções CNEN ..

n9s I, 2, 3 e 4/72. SUGESTÃO DE Ac6RDO S6BRE COLABORAÇÃO

NUM PROGRAMA DE REATORES REGENERADORES RÁPIDOS A GAS

APRESENTADA PELA GULF GENERAL ATOMIC COMPANY - PROTO-

COLO OAB- 410/72 .. A Comissão Deliberativa resolve autorizar o Presi

dente da C.N.E.N. a encaminhar ao I.E.N. (Instituto de Engenharia Nu"

clear) a proposta de acôrdo com a Gulf General Atomic Company, relativ~

mente ao programa de cooperação para desenvolvimento do Reator Rápido

Resfriado a Gas. CENTRO DE PESQUISAS BIOLÓGICAS DO RIO DE JA

NEIRO SOLICITA AUXÍLIO PARA CONTINUAÇÃO DAS PESQUISAS DE

LIXIVIAÇÃO DO uRÂNIO POR MICROORGANISMOS EM 1972 - PROCES

SO 100. 738/72 - A Comissão Deliberativa aprovou a concessão do auxi

lio, no montante de Cr$, 80,;",920,00 (oitenta mil novecentos e vinte cruzei-
A ,

ros), nos termos do parecer de 12 de março de 1~72 do Professor Tharci

sio Damy de Souza Santos, cuja conclusão foi a seguinte: 110 relator
.
e

de parecer que o programa proposta em fls. 3 do processo em exame

(l00. 738/72) pode ser aprovado para uma última oportunidade de esclare

cer o assunto" devendo entretanto serem apresentados relatórios cir

cunstanciados trimestrais de progresso li, MINÉRIOS VALADARES S/A.

SOLICITA COTA-EXTRA DE MINÉRIO PARA EXPORTAÇÃO - PRO

CESSO 101. 032 /72 - A Comissão Deliberativa resolveu solicitar informa

FL. n.O •••••.•••••.••.

II « w
...J
U
:J

« z
u «
...J Cl
fi II
':::J W
(L Z w W cr:

W Ul « O ~ O ...J f-« « z ~ u O z
U <lJJ

O «
(f) z
w O o:
(L o«

If)
If)

::E
::E
O
U

i

i
u

i

Ata da Tricent~sima Octogésima Sexta (386a. ) Sessão da Comissão Deli
berativa da Comissão Nacional de E,ner&ia Nuclear, realizada em 21 de
março de 1972, terça-feira, com inicio as 09:00 horas.

informações suplementares sÔbre o assunto. PROORAMA BÁSICO DA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR PARA 1973 - ADITAMEN

TO À DECISÃO DA COMISSÃO DELIBERA TIVA DA 385a. SESSÃO - PRO

TOCOLO GAB- 197/72 - Diante da informação de que o Ministério do Pl~

nejamento exige a discriminação das {, pesquisas ou / tarefas recomenda

das r r, a Comissão Deliberativa aprova o encaminhamento do 11 Programa

Básico da CNEN para 1973 11 ao referido Ministério, com as seguintes al

terações: o programa básico deverá incluir a alteração anexa constante

das páginas 2 e 3" referente a Prospecção de Minérios Nucleares e Pro

dução e Tratamento de Minérios, e eliminar a observação da pg. 12. AD

MINISTRADOR DA ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO DA MONAZITA (A.

P. M.) SOLICITA COMPLEMENTAÇÃO DE VERBA PARA A AQUISIÇÃO

DE UM ESPECTRÔMETRO DE RAIOS X - PROTOCOLO GAB - 390 172 -

A Comissão Deliberativa solicita esclarecimentos adicionais quanto ao

equipamento previsto, inclusive relativamente a uma prensa hidráulica ,

de procedência alemã, e que não estava prevista na solicitação in icial.

ENCERRAMENTO - A Sessão foi encerrada às dezoito horas, e para

constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e julgada conforme,

vai assinada pelo Senhor Presidente e pelos Senhores Membros presentes.

~ .... 1 ..... ~ ...... " ........ ~

Ijma,

FL. ".o .. : .. :?.:-.....